
 

 

EDITAL Nº 05/2019 CONVOCAÇÃO PARA A ASSINATURA DE CONTRATO.  
 

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 784, de 29.05.2019, 
publicada no DOE de 21.05.2019, considerando os candidatos classificados na Terceira 
Fase do Edital nº 02/2019 - SEMAS, de 26 de agosto de 2019, que trata do Processo 
Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos para a contratação em funções 
temporárias com Escolaridade de Nível Superior, Nível Médio e Nível Fundamental;  
 
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os 
da legalidade e publicidade; 
 
CONSIDERANDO as vagas disponíveis para substituição das funções de Nível 
Superior, Nível Médio e Nível Fundamental; 
 
CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos; 
 
 
RESOLVE:  
 
 

1. CONVOCAR, os candidatos classificados e relacionados abaixo, no Processo 

Seletivo, a comparecerem para assinatura de contrato, no dia 1º de novembro 

de 2019, nos municípios de Belém, Altamira, Marabá, Paragominas, Redenção 

e Santarém conforme endereços e cronogramas relacionados abaixo: 

 
 
Belém/PA, 25 de outubro de 2019.  
 
 
 
 
ANA ANDREA BRITO MAUÉS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
MUNICÍPIO ENDEREÇO 

 
BELÉM 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas 

Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 

 
MARABÁ 

Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves, s/n°- Bairro Novo 

Horizonte/CEP: 685036-680/Marabá -PA. 

 
ALTAMIRA 

Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP: 

68372-566/Altamira-PA. 

 
SANTARÉM 

Núcleo Regional de Santarém, Rua Rosa Passos, 525 – Bairro Prainha/CEP: 

680100-000/Santarém-PA. 

 
PARAGOMINAS 

Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão 

I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 

 
REDENÇÃO 

Núcleo Regional de Redenção, Avenida Santa Tereza, nº 435 – Bairro: 

Centro / CEP: 68553-075/Redenção/PA. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS, POR ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO, PARA AS FUNÇÕES DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E 

FUNDAMENTAL, PARA ASSINATURA DE CONTRATO. 

 

 

Altamira 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009224195  FABRÍCIO VITALINO NEVES AGUIAR 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009224195  JESSICA DE SOUZA MEURER 2 

 

Belém 

 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Nível: ENSINO MÉDIO 

 

Inscrição Nome do candidato                                                                    Posição 
20190092199868 PAULO ROBERTO RODRIGUES TAVARES NETO 10 
20190092197587 GUSTAVO NASCIMENTO COSTA 11 
2019009230526 FRANCISCO ALBINO GOMES DOS SANTOS 12 
2019009237712 ELENZILDA SILVA BARBOSA MENEZES 13 
20190092169033 ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES 14 
2019009219062 DALCIRENE DA SILVA LOPES 15 
2019009228676 ERIKA PATRICIA PEREIRA CARDOSO 16 
20190092193427 PEDRO RIBEIRO BASTOS NETO 17 
2019009216005 LUCAS FERREIRA DA SILVA 18 
2019009213717 DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA 19 
20190092192316 WELLINTON BARBOSA MADEIRA 20 

 

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 

Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009299615 CARLOS SERGIO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 1 

 

ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA 

Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092195381 JOSIMAR DO NASCIMENTO PEREIRA 2 

 



AUXILIAR OPERACIONAL 

Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 

Inscrição Nome do candidato                                                                   Posição 

20190092162061 HELEN CRISTINA DA SILVA SILVEIRA                                         7 
20190092107226 KARINE ALAMMY PINHEIRO XAVIER                                        8 
20190092194200 KELEY ESTER BRAGA RENTE                                                     9 
20190092128640 JOSAFAT LOPES CARDOSO                                                            10 
2019009235016 JOSIANE MEDEIROS DE LIMA                                                       11 
20190092193879 LAISE PINTO DE ALMEIDA                                                            12 

 

 

MOTORISTA 

Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092155459 JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA 2 
20190092170098 FABIO RIBEIRO FIEL 3 

 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato                                                                   Posição 

20190092162504 SABRINA SANTOS DE LIMA 3 
20190092153317 MARCOS ANDRE PIMENTEL DE MACEDO 4 
2019009226892 OLGANETH MOREIRA DE OLIVEIRAA 5 

 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092155348 THADEU CANTAO DE SOUSA 1 
20190092198249 ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO 2 
2019009224267 TÁSSIA DO SOCORRO SERRA NUNES 3 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS SOCIAIS) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092169829 OSVALDINA DOS SANTOS ARAUJO 1 
2019009227220 HELIO FIGUEIREDO DA SERRA NETTO 2 
2019009279787 CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 3 

 

 



TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato                                                                                                                            Posição 

20190092171794 MAYKE FEITOSA PROGÊNIO                                             4  
20190092156367 IVONE CRISTINA MAGALHÃES MUNIZ                          5  
2019009224392 VALDINEIA ALVES VIEIRA                                                 6  

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA CIVIL) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092196101 DANIELLE KARINA DE AZEVEDO VATRAZ 1 

 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA DE PESCA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009227181 UALERSON IRAN PEIXOTO DA SILVA 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA DE PRODUÇÃO) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092192765 BRUCE DE SOUZA CORREA 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato                                                                 Posição 

20190092161068 RAPHAEL LOBATO PRADO NEVES                                          4 
20190092155267 FRANCIMARY DA SILVA CARNEIRO                                       5 
2019009284586 LARISSA DA SILVA MIRANDA                                                  6 
20190092196283 MICHELLE MIRANDA DE FREITAS                                         7 
2019009231238 RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES                                           8 
20190092163854 LARISSA DE CARVALHO LIMA                                                9 
2019009234392 LARISSA MARTINS BARBOSA D'ARACE                               10 
20190092192973 ANKO MÁRCIO GOMES DA ROCHA ESTÁCIO                      11 
2019009282575 MICHELLE MARIA CORRÊA 12 
20190092157355 ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO 13 
20190092196024 SABRINA SANTOS RIBEIRO 14 
20190092162630 JOYCE ANANDA PAIXÃO DUARTE 15 
2019009281026 ETIANE DE SOUZA SILVA 16 
20190092153850 RICHARD PINHEIRO RODRIGUES 17 
2019009227425 IGOR DE OLIVEIRA VITAL 18 

 



TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA QUÍMICA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009205164 VALÉRIA DE FIGUEIREDO BOTELHO 2 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA SANITÁRIA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009230127 GUSTAVO NEVES SILVA 2 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009229827 GLEIDSON SANTOS BARROS 1 
2019009204038 DOUGLAS FERREIRA PEREIRA 2 
2019009247803 DANIELLE BARBOSA SARMANHO 3 
20190092150151 LUIZ FERNANDO FREITAS RODRIGUES 4 
20190092167082 NAYRA MICHELLY DAS CHAGAS SOUZA 5 

 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRAÇÃO) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato             Posição 

20190092198479 AZIEL MORAES DA LUZ     2 

 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092197241 WLADIMIR DE SOUZA BRITO 2 
20190092196252 MAGNO ALEXANDRE COSTA VILHENA 4 
 

 
   

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092192648 ROMULO SILVA PINHEIRO 1 
20190092139694 LEONARDO GURJÃO DOS SANTOS 2 

 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CIÊNCIAS ECONÔMICAS) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009232434 PRISCILA TAMARA DIAS BARROS 1 
20190092191972 SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA 2 

 



TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009203794 EMILY VANESSA NASCIMENTO ARAÚJO 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (PEDAGOGIA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009227663 ROSANGELA MARIA NEVES DOS SANTOS 1 

 

Marabá 

•  

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092150189 CESANILDE AIRES SARAIVA 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009255653 SANDRÉIA PEREIRA MESQUITA 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092197692 MARICÉLIO DE MEDEIROS GUIMARÃES 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092166064 DEISIANNE DE SOUZA TEIXEIRA 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2019009233095 MARCELA DA SILVA SANTOS 1 

 

 

 



Paragominas 

•  

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092169320 OSMAR ROMAN JUNIOR 1 

 

Redenção 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092196358 MARIA DE JESUS MENDES DE OLIVEIRA 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092159439 RAMON OLIVEIRA MOUSINHO 1 

 

Santarém 

•  

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092162325 MOEMA RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 

Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20190092157401 GLÁUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA 1 
20190092140934 EDSON MÁRCIO ARAUJO DA CRUZ 2 

 

 
 


